
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO n.~IDG del_D 9 LUG. 2018

OGGETTO: Impegno di Euro 105.750,00 per le opere di manutenzione del verde attraverso
l'utilizzo di lavoratori forestali quale anticipo pari al 5% dell'importo complessivo di cui
all'rt. 5 della Convenzione sottoscritta.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che è necessario provvedere ad interventi manutentivi di cura e gestione delle opere in
verde nelle aree di pertinenza delle autostrade gestite dal Consorzio per le Autostrade Siciliane;

CHE il c.A.S., con nota prot. numero 10658 del 21.5.2018 indirizzata al Dirigente del Servizio per
il Territorio di Messina del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale (di seguito
D.S.R.T.), ha manifestato la disponibilità per un protocollo di intesa per l'impiego di personale per
la realizzazione delle opere in verde lungo e nelle aree di pertinenza delle autostrade gestite;

CHE le attività di manutenzione del verde richieste rientrano tra quelle previste dal comma 1
dell'art. 25 della L.R. n. 9 del 15.5.2013 che integra il comma 1 dell'art. 14 della L.R. n. 16/1996 e
SS.mm.ll.;

CHE con delibera n. 33/CD del 18.6.2018, modificata dalla delibera n. 35/CD del 2.7.2018, è stato
approvato lo schema di convenzione che prevede una somma di Euro 2.115.000,00 da versare al
D.S.R.T. quale costo per i lavori da realizzare nel corso di un triennio;

CHE, come previsto dall'art. 5 della Convenzione, la somma di Euro 105.750,00, relativa
all'anticipo del 5% dell'importo previsto dei lavori di cui sopra, sarà versato anticipatamente;

CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane trasferirà le risorse successive all'anticipo, di cui alla
Convenzione, trimestralmente solo dopo avvenuta adozione di obbligazioni giuridicamente
vincolanti, pari o superiori all'80% delle somme già trasferite, da parte del D.S.R.T., salvo la prima
erogazione, pari al 5% dell'importo previsto, che sarà effettuata anticipatamente;

CHE detti trasferimenti saranno effettuati sul Capitolo 1816 - Entrata - del Bilancio della Regione
Siciliana, alla voce: "Somme derivanti dalla realizzazione degli interventi previsti dall' art. 25,
commi 1) e 2), della Legge Regionale 15.5.2013, n. 19";

VISTO l'art. 43 del Decreto Lgs n. 118 del 23.6.2011 che dispone In materia di eserCIZIO
provvisorio e gestione provvisoria;

1



VISTA la nota prot. n. 21226 del 26.4.2018 con la quale l'Assessorato Regionale Vigilante
Infrastrutture e Mobilità ha prorogato la gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2018 fino
al 31.7.2018;

VISTA la L.R. n. lO del 15.5.2000 e la legislazione vigente in materia;

DECRETA

APPROV ARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
presente atto;

IMPEGNARE la somma necessaria di Euro 105.750,00 sul Cap. 204 alla voce "Progettazione e
manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" - Bilancio pluriennale 2018-2020 -
Esercizio 2018;

CON successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione del predetto acconto con finalità
connessa all'attuazione della Convenzione de quo;

TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per
conseguenti provvedimenti di competenza.

2

I L J


